

*
Số 3- KH/TCTTP

Hà Tĩnh, ngày 8 tháng 3 năm 2022

KẾ HOẠCH

Triển khai phong trào thi đua năm 2022

“Trọng tâm – Trách nhiệm - Kỷ cương – Nêu gương - Sáng tạo”

Thực hiện Văn bản số 1791 - CV/HVCTQG, ngày 25/02/2022 của Học viện Chính trị quốc gia Hồ Chí Minh về việc xây dựng kế hoạch triển khai phong trào thi đua và tổ chức hoạt động của cụm thi đua các trường chính trị cấp tỉnh, trường bộ, ngành năm 2022. Trường Chính trị Trần Phú xây dựng kế hoạch phát động phong trào thi đua năm 2022, như sau:

I. MỤC ĐÍCH, YÊU CẦU

- Động viên đội ngũ cán bộ, viên chức và người lao động đoàn kết, năng động, sáng tạo, hăng hái thi đua yêu nước, đổi mới công tác quản lý, dạy tốt, học tốt và phục vụ tốt; rèn luyện đạo đức, nâng cao năng lực công tác, tự học và sáng tạo trong các hoạt động đào tạo, bồi dưỡng, phấn đấu hoàn thành tốt nhiệm vụ năm 2022, góp phần thực hiện thắng lợi mục tiêu phát triển kinh tế - xã hội của tỉnh.

- Tạo bước chuyển biến tích cực về đạo đức, lối sống, phong cách làm việc; ý thức chấp hành chủ trương, chính sách của Đảng, pháp luật của Nhà nước; nâng cao ý thức trách nhiệm, hết lòng, hết sức phụng sự Tổ quốc, phục vụ nhân dân trong đội ngũ cán bộ, viên chức và người lao động; đẩy lùi những biểu hiện suy thoái về tư tưởng chính trị, đạo đức, lối sống, nhằm thực hiện thắng lợi nhiệm vụ năm 2022.

- Tạo khí thế sôi nổi trong hoạt động của nhà trường, làm cho phong trào thi đua được sâu rộng, đều khắp, hoàn thành xuất sắc các nhiệm vụ chính trị được giao.

II. CHỦ ĐỀ, NỘI DUNG, CHỈ TIÊU

1. Chủ đề

Hưởng ứng phong trào thi đua năm 2022 Trường Chính trị Trần Phú triển khai đến toàn thể cán bộ, viên chức, người lao động để thực hiện với chủ đề “ Đoàn kết, trọng tâm, trách nhiệm, kỷ cương, nêu gương, chủ động, sáng tạo, vượt khó thi đua hoàn thành nhiệm vụ”

2. Nội dung

- Xác định các nhiệm vụ trọng tâm của nhà trường để tập trung nguồn lực triển khai thực hiện thắng lợi các nhiệm vụ được giao, như: Triển khai xây dựng Trường Chính trị Trần Phú đạt chuẩn; hoàn thành xuất sắc các nhiệm vụ đào tạo, bồi dưỡng, nghiên cứu khoa học, kế hoạch biên soạn giáo trình, tài liệu bồi dưỡng cán bộ xây dựng nông thôn mới theo Nghị quyết số 04-NQ/TU, ngày 15/7/2021 của Ban Chấp hành Đảng bộ tỉnh về tập trung lãnh đạo, chỉ đạo thực hiện Đề án “Thí điểm xây dựng tỉnh Hà Tĩnh đạt chuẩn nông thôn mới, giai đoạn 2021-2025. Tích cực học tập nâng cao trình độ chuyên môn, nghiệp vụ, đổi mới căn bản và nâng cao hiệu quả công tác quản lý năm 2022. Tăng cường công tác bảo vệ nền tảng tư tưởng của Đảng, đấu tranh phản bác các quan điểm sai trái, thù địch...khẳng định và phát huy vị thế, vai trò của Trường Chính trị Trần Phú

- Mỗi cán bộ, viên chức cần phát huy cao độ tinh thần đoàn kết, trách nhiệm trong thực hiện các phong trào thi đua “*Lao động giỏi*”, “*Lao động sáng tạo*”, “*Người tốt, việc tốt*”, “*Dạy tốt, học tốt*”, “*Giỏi việc trường, đảm việc nhà*”; không ngừng tu dưỡng, rèn luyện và thực hiện tốt đạo đức nghề nghiệp; triển khai có hiệu quả Kết luận số 01-KL/TW, ngày 18/5/2021 về tiếp tục thực hiện Chỉ thị số 05-CT/TW của Bộ Chính trị “về đẩy mạnh học tập và làm theo tư tưởng, đạo đức, phong cách Hồ Chí Minh” gắn phát huy vai trò, trách nhiệm nêu gương của cán bộ, đảng viên; tăng cường công tác kiểm tra, giám sát, kỷ luật Đảng; kiên quyết đấu tranh phòng, chống tham nhũng, tiêu cực; ngăn chặn, đẩy lùi sự suy thoái về tư tưởng chính trị, đạo đức, lối sống, những biểu hiện “tự diễn biến”, “tự chuyển hóa” trong nội bộ. Gắn với thực hiện Kết luận số 29-KL/TU, ngày 22/7/2021 của Ban Thường vụ Tỉnh ủy về “Tiếp tục siết chặt kỷ luật, kỷ cương hành chính, nâng cao đạo đức công vụ trong cán bộ, công chức, viên chức và cán bộ, chiến sỹ lực lượng vũ trang, đáp ứng yêu cầu nhiệm vụ”; Chỉ thị số 17-CT/TU, ngày 28/12/2021 của Ban Thường vụ Tỉnh ủy về “Tăng cường sự lãnh đạo của Đảng trong xây dựng văn hóa công sở, văn hóa doanh nghiệp”

- Tăng cường kỷ luật, kỷ cương trong quản lý, giảng dạy, học tập, nghiên cứu, phục vụ, đổi mới phương thức quản lý học viên vừa thực hiện nghiêm quy định “thích ứng an toàn, linh hoạt, kiểm soát hiệu quả dịch Covid-19” vừa bảo đảm nâng cao chất lượng, hiệu quả học tập lý luận chính trị.

- Phát huy tinh thần nêu gương của cán bộ, đảng viên, học viên, trước hết các đồng chí trong Đảng ủy, Ban Giám hiệu, trưởng, phó các khoa, phòng, đến mỗi cán bộ, viên chức trong việc xây dựng phong cách cán bộ trường Đảng trung thành, sáng tạo, cống hiến vì sự nghiệp đào tạo và nghiên cứu lý luận chính trị.

- Luôn luôn sáng tạo, đổi mới trong các mặt công tác, đẩy mạnh ứng dụng công nghệ thông tin trong nghiên cứu, quản lý, giảng dạy, phục vụ. Phối hợp tổ chức thực hiện có hiệu quả các cuộc vận động tuyên truyền thực hiện tốt phong trào “Toàn dân đoàn kết, xây dựng đời sống văn hóa”, “Xây dựng nếp sống văn hóa nơi công sở”. Tổ chức tốt các hoạt động văn hóa, thể thao chào mừng các ngày lễ lớn trong năm 2021.

- Đẩy mạnh các hoạt động chăm lo đời sống vật chất và tinh thần cho đội ngũ cán bộ, công chức, viên chức và người lao động với các hình thức phong phú, thiết thực; tích cực tham các hoạt động “Đền ơn đáp nghĩa”, “Xã hội từ thiện”, thăm hỏi, tặng quà, động viên cán bộ và gia đình chính sách có hoàn cảnh khó khăn.

- Tham gia các hoạt động do cụm trường cụm thi đua số 5 phát động và bình xét các danh hiệu thi đua, khen thưởng do cụm trường tổ chức

2. Chỉ tiêu

a) Về đào tạo, bồi dưỡng:

- Hoàn thành tốt kế hoạch đào tạo, bồi dưỡng năm 2022.

- Đáp ứng đầy đủ giáo trình, tài liệu giảng dạy, học tập.

b) Về nghiên cứu khoa học:

- Hoàn thành kế hoạch nghiên cứu khoa học năm 2022

c) Công tác tuyên truyền, giáo dục:

Làm tốt công tác giáo dục đạo đức, pháp luật, chấp hành nội quy, quy chế đối với cán bộ, viên chức và người lao động; phấn đấu không có cán bộ, viên chức và người lao động vi phạm pháp luật.

d) Đào tạo, bồi dưỡng cán bộ, viên chức:

- Tiếp tục tạo điều kiện cho 01 viên chức nghiên cứu sinh; cử 1-2 viên chức học cao cấp lý luận chính trị.

- Cử cán bộ, viên chức tham gia các khóa bồi dưỡng, tập huấn do Học viện, các bộ ngành Trung ương tổ chức

e) Thi đua, khen thưởng:

- Xây dựng, nhân rộng mô hình, gương điển hình tiên tiến giai đoạn 2021-2025.

f) Chỉ tiêu thi đua:

- 100% khoa, phòng tổ chức hưởng ứng phong trào thi đua yêu nước, triển khai kế hoạch thi đua năm 2022 của nhà trường và của đơn vị.

- 100% khoa, phòng và cá nhân thực hiện nghiêm kỷ luật công tác, phát ngôn; các quy chế, quy định của Học viện, của Tỉnh và nhà trường.

- 100% tập thể, cá nhân đăng ký danh hiệu thi đua.

- Có từ 90% cán bộ, viên chức trở lên đạt danh hiệu “lao động tiên tiến” .

- Có ít nhất 01 tập thể khoa/phòng đạt danh hiệu Tập thể lao động xuất sắc.

- Có ít nhất 01 tập thể khoa/phòng được Chủ tịch UBND tỉnh tặng Bằng khen.

- Có trên 15% cán bộ, viên chức đạt danh hiệu Chiến sĩ thi đua cấp cơ sở.

- Có từ 01-02 cán bộ, viên chức đạt chiến sĩ thi đua cấp tỉnh.

- Có trên 10% cán bộ, viên chức, nhân viên, người lao động được tặng bằng khen Chủ tịch UBND tỉnh

- 100% giảng viên có sáng kiến kinh nghiệm, giải pháp khoa học, viết bài Thông tin Lý luận và Thực tiễn, giáo trình bài giảng.

- Đảng bộ hoàn thành xuất sắc nhiệm vụ.

- Trường Chính trị Trần Phú đạt danh hiệu Tập thể lao động xuất sắc.

- Công đoàn Trường Chính trị Trần Phú đạt danh hiệu Công đoàn cơ sở xuất sắc.

- 100% nữ CBVC đạt danh hiệu “Giỏi việc trường, đảm việc nhà”.

III. TỔ CHỨC THỰC HIỆN

1. Hội đồng Thi đua, Khen thưởng xây dựng kế hoạch chi tiết cụ thể từng đợt thi đua và triển khai tới các đơn vị. Thời gian thực hiện bắt đầu từ tháng 01 đến tháng 12/2022. Thời gian tổng kết phong trào thi đua vào 30/12/2022.

2. Lãnh đạo các khoa, phòng tổ chức quán triệt nội dung thi đua, yêu cầu toàn thể cán bộ, viên chức và người lao động tham gia đầy đủ, nhiệt tình các hoạt động đoàn thể của đơn vị nói riêng và của Nhà trường nói chung.

3. Kết thúc mỗi đợt thi đua Hội đồng TĐ-KT sẽ có hướng dẫn tổng kết, đánh giá, biểu dương khen thưởng những tập thể, cá nhân có thành tích xuất sắc trong các đợt thi đua.

IV. ĐỀ XUẤT VÀ KIẾN NGHỊ

1. Đề xuất danh hiệu thi đua: Cờ thi đua Học viện; Cờ thi đua của Chính Phủ

2. Đề xuất các hình thức khen thưởng: Bằng khen của Chủ tịch UBND tỉnh; Bằng khen của Giám đốc Học viện CTQG Hồ Chí Minh.

Nơi nhận:

- Ban TĐ-KT Tỉnh (báo cáo),
- Ban TĐ-KT Học viện CTQG,
- Khối thi đua Các cơ quan Đảng,
- Đảng ủy, Ban Giám hiệu,
- HĐĐKT trường,
- Các khoa, phòng,
- Các Tổ công đoàn,
- Lưu VT, TĐKT Trường.

HIỆU TRƯỞNG



TS Nguyễn Trọng Tứ